
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

1 
 

 

 

 Αθήνα,  01.08.2022 

            Πρωτ.:  8262  

Αριθμ.  

            Διεκπ.:  5300 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

ΘΕΜΑ: «Επιβολή κυρώσεων σε κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων λόγω παραβίασης διατάξεων του 

Ν. 3023/2002 (Α΄ 146)» 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις των άρθρων 29 παρ. 2 και 65 του Συντάγματος,  

2. τις διατάξεις του άρθρου 11 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό, ΦΕΚ 106/Α/87), 

όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 1, 97 και 164ΣΤ του Κανονισμού της Βουλής 

(Μέρος Β΄ - Α΄ 51/1997), όπως ισχύει, 

3. τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 3023/2002 (Α΄ 146), ιδίως της παρ. 3 αυτού, και ήδη άρθρου 20 παρ. 

3 του Π.Δ. 15/2022 (Α΄ 39), 

4. την Τελική Έκθεση αποτελεσμάτων ελέγχου κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων χρήσης 2020 [κατ’ 

άρθρον  21 παρ. 2 περ. ιδζ΄ Ν. 3023/2002 (Α΄ 146) και ήδη άρθρου 19 παρ. 2 περ. ιγ΄ υποπερ. αβ΄ στοιχ. v 

του Π.Δ. 15/2022 (Α΄ 39)] της Επιτροπής Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης του άρθρου 3Α 

του Ν. 3213/2003 (Α΄ 309), όπως ισχύει, όπως υποβλήθηκε στον Πρόεδρο της Βουλής την 29.07.2022 με το 

με αρ. πρωτ. Ειδικής Γραμματείας Προέδρου Βουλής 4725/29.07.2022 έγγραφο του Γ΄ Αντιπροέδρου 

Βουλής, Αθ. Μπούρα, 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

την επιβολή προστίμων στα κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων που παρεξέκλιναν από τις διατάξεις του 

Ν.3023/2002 ως ακολούθως: 

 

 

 

ΑΔΑ: 01-080Κ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

2 
 

Α/Α ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΟΥ 

ΔΙΑΠΙΣΤΩΘΗΚΑΝ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ Ν. 

3023/2002 

ΚΥΡΩΣΗ 

1 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΑΝΑ Παράλειψη υποβολής 

ετήσιων οικονομικών 

καταστάσεων. 

Άρθρο 16Α 

παρ.1α, σε 

συνδυασμό με 

άρθρο 24 παρ.10. 

Πρόστιμο 8.000,00 €. 

2 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 

(Κ.Κ.Ε) 

α. Έσοδα από 

συνδρομές και εισφορές 

ύψους 3.274.780,00 € 

χωρίς τήρηση των 

προϋποθέσεων 

ιδιωτικής 

χρηματοδότησης. 

β. Παράλειψη 

δημοσιοποίησης των 

στοιχείων για έσοδα του 

Κόμματος από δωρεές - 

κληρονομιές, 

συνολικού ποσού 

785.554,66 €. 

 

Άρθρο 7 παρ.1 και 

3, σε συνδυασμό 

με άρθρο 21 παρ. 2 

ιδστ, και άρθρο 24 

παρ.4. 

Πρόστιμο 1% της 

καταβληθείσας τακτικής 

χρηματοδότησης 2020, 

ήτοι ποσό 15.063,48 €. 

3 ΛΑΪΚΟΣ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 

ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 

α. Έσοδα ύψους 

1.160,00 € χωρίς 

τήρηση των 

προϋποθέσεων 

ιδιωτικής 

χρηματοδότησης.  

β. Διακίνηση (άνω του 

προβλεπόμενου ορίου) 

δαπανών 19.548,61 € 

εκτός τραπεζικών 

λογαριασμών. 

γ. Μη ανάρτηση 

οικονομικών 

καταστάσεων κόμματος 

στην ιστοσελίδα αυτού. 

Άρθρο 7 παρ.1 και 

3, άρθρο 5 παρ.1, 

άρθρο 16 παρ.5 σε 

συνδυασμό με 

άρθρο 24 παρ. 2 

και 4. 

 

Πρόστιμο 20.833,33 €. 

4 ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΟΡΜΗ (Ν.Ε.Ο) 

Χρηματοδότηση από μη 

επιτρεπόμενο φορέα. 

Άρθρο 7 παρ. 6 σε 

συνδυασμό με 

άρθρο 24 παρ. 4. 

Πρόστιμο 400,00 €. 

Ως προς τον τρόπο είσπραξης του επιβαλλόμενου προστίμου και για κάθε λεπτομέρεια σχετική με την 

εκτέλεση των επιβαλλόμενων με την παρούσα κυρώσεων, καθώς και τη δυνατότητα άσκησης ενδίκων 

βοηθημάτων τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 4 και 5 του Ν. 3023/2002 (Α΄ 146) 

και ήδη άρθρου 20 παρ. 4 και 5 του Π.Δ. 15/2022 (Α΄ 39). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα,   1   Αυγούστου 2022 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ 

ΑΔΑ: 01-080Κ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

3 
 

Κοινοποίηση: 

1. Γραφείο Προέδρου της Βουλής 

2. Γραφείο Γ΄ Αντιπροέδρου της Βουλής 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

4. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα 

5. Ειδική Υπηρεσία Επιτροπής Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης 

6. Υπουργείο Οικονομικών 

-Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

 Nίκης 5-7,  105 63  Αθήνα 

7. Υπουργείο Εσωτερικών 

-Γραφείο Υπουργού Εσωτερικών 

Λ. Βασ. Σοφίας 15, 106 74 Αθήνα 

8. Αναφερόμενα κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων 

 

ΑΔΑ: 01-080Κ


